
COD. PRATICA: 2016-002-15115 

segue atto n. 13593  del 28/12/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO E PAESAGGIO. PROTEZIONE 
CIVILE. INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

Servizio Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 13593  DEL  28/12/2016 

 
 

OGGETTO:   Sisma del 24 agosto 2016 e successivi – Convenzioni Quadro sottoscritte in 
data 8/09/2016 tra Regione Abruzzo, Regione Lazio, Regione Marche, 
Regione Umbria, Anci e Associazioni maggiormente rappresentative delle 
strutture alberghiere e agrituristiche. Liquidazione a favore di HOTEL 
ATHENA DI TUZI GIAMPIERO dell’importo complessivo di euro 8.362,50 
IVA inclusa – Periodo settembre e ottobre 2016 - CIG: 6831697EB2. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 con la quale è stato approvato il Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in 
particolare, l’art. 3 della stessa legge; 



COD. PRATICA: 2016-002-15115 

segue atto n. 13593  del 28/12/2016  2 

Vista la L. 190/2015, in particolare il comma 629 lett. b) dell’art. 1, che ha introdotto lo split 
payment per le cessioni di beni e servizi effettuate nei confronti della pubblica 
amministrazione; 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato lo 
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 
2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 ottobre 2016, recante l’estensione degli effetti 
della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in 
conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno 
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 
Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile 26 agosto 2016, n. 388 che 
definisce, tra l’altro, le modalità operative per la realizzazione degli interventi necessari a far 
fronte all’emergenza e autorizza l’apertura di apposite contabilità speciali a favore delle regioni 
interessate per la gestione delle risorse stanziate con la sopracitata delibera del Consiglio dei 
Ministri del 25 agosto 2016; 
Viste le Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione civile 28.08.2016, n. 389, 
30.08.2016 n. 390, 01.09.2016 n. 391, 06.09.2016 n. 392, 13.09.2016 n. 393, 19.09.2016 n. 
394, 23.09.2016 n. 396, 10.10.2016 n. 399; 
Visto il  Decreto prefettizio n. 65319 del 24.08.2016 istitutivo del C.C.S.; 
Visto il  Decreto prefettizio n. 65011 del 24 agosto 2016 e successive integrazioni, istitutivo del 
Centro Operativo Misto – C.O.M. di Norcia; 
Visto il Decreto prefettizio 72610 del 23 settembre 2016 con cui è stata disposta la chiusura 
del C.C.S.; 
Dato atto che con Deliberazione di Giunta regionale n. 1037 del 19 settembre 2016 è stato 
istituito il Centro Operativo Regionale (C.O.R.) presso la Sala operativa unica regionale 
articolato in funzioni di supporto al fine di garantire il raccordo operativo con la DI.COMA.C. per 
la durata dell’emergenza. Con la stessa Deliberazione è stato altresì proposto alla Giunta 
regionale di individuare presso l’ex C.O.M. di Norcia un Centro Operativo Avanzato regionale 
(C.O.A.R.), in stretto raccordo con il C.O.R.; 
Vista la determinazione direttoriale della Direzione regionale Governo del territorio paesaggio, 
paesaggio protezione civile. Infrastrutture e Mobilità n. 8999 del 26 settembre 2016;  
Vista la determinazione dirigenziale del dirigente ad interim del Servizio regionale 
Organizzazione e sviluppo del sistema regionale di protezione civile n. 9100 del 27.09.2016; 
Visto in particolare l’art. 1 c.2 lett. a) della predetta Ordinanza n. 388/2016, che prevede la 
realizzazione degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le 
situazioni di rischio, ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso, assistenza e ricovero 
delle popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi; 
Vista la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione civile 
Prot. n. UC/TERAG 16/0044398 del 3 settembre 2016 e la successiva integrazione Prot. 
DIP/TERAG 16/0064447 del 23/11/2016 nelle quali è ricompresa,  tra le spese ammissibili per 
l’attuazione degli interventi di cui all’art. 1 comma 2 della richiamata O.C.D.P.C n. 388/2016, la 
tipologia di spese “Sistemazione alloggiative alternative” ed in particolare la voce “Alberghi”; 
Viste la Convenzione Quadro sottoscritta, in data 08/09/2016, tra le Regioni Abruzzo, Lazio, 
Marche, Umbria, ANCI e le Associazioni maggiormente rappresentative delle strutture 
alberghiere e la Convenzione Quadro sottoscritta in medesima data tra la Regione Umbria e le 
Associazioni maggiormente rappresentative delle strutture agrituristiche; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 8603 del 14/09/2016 con la quale è stato approvato 
l’“Avviso Pubblico per la manifestazione di disponibilità da parte delle strutture ricettive del 
territorio umbro per l’accoglienza della popolazione sfollata a seguito del sisma del 24-08-2016 
e modello di dichiarazione” pubblicato sul sito istituzionale in data 12/09/2016; 
Dato atto che, stante l’indifferibilità e l’urgenza, il suddetto avviso è stato pubblicato sul sito 
istituzionale della Regione Umbria al fine di dare la più ampia diffusione alle strutture ricettive 
del territorio, nel rispetto dei generali  di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 
Riscontrato che, sulla base degli accordi sottoscritti di cui sopra, il Sindaco del Comune 



COD. PRATICA: 2016-002-15115 

segue atto n. 13593  del 28/12/2016  3 

interessato rileva le esigenze di ospitalità e di accesso ai servizi delle persone sfollate al fine di 
una ottimale collocazione presso le strutture ricettive che hanno manifestato la disponibilità; 
Tenuto conto che nelle citate Convenzioni è previsto, tra l’altro, che la Regione, nel cui 
territorio è ubicato il comune interessato, contrattualizza la struttura ricettiva individuata e si 
impegna al pagamento delle somme dovute ad ogni singolo operatore; 
Vista la manifestazione di disponibilità all’accoglienza presentata da HOTEL ATHENA di TUZI 
GIAMPIERO, acquisita al Prot. reg. con nota n. 185673 del 14/09/2016; 
Preso atto delle note Prot. n. 198646 del 28/90/2016 con cui il Sindaco del Comune di Spoleto 
ha comunicato la proposta di collocazione nella struttura ricettiva in oggetto per l’accoglienza 
delle persone sfollate ivi richiamate; 
Vista la nota inviata tramite PEC n. 217378 del 20/10/2016 con la quale è stato affidato in via 
di estrema urgenza per l’accoglienza presso l’HOTEL ATHENA di TUZI GIAMPIERO con sede 
legale in Via Valadier, 3 – 06049 Spoleto (PG) -  P. IVA 02049320548, il servizio di ospitalità 
delle persone sfollate in seguito al sisma del 24 agosto 2016 e successivi - per una 
disponibilità massima di n. 17 ospiti; 
Atteso che, all’affidamento in oggetto è stato assegnato il codice identificativo gara (CIG): 
6831697EB2; 
Vista la dichiarazione Prot. 214551 del 18/10/2016 resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
n. 445/2000 con cui, tra l’altro, il legale rappresentante dell’HOTEL ATHENA di TUZI 
GIAMPIERO: 

- ha assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed ha comunicato gli estremi identificativi 
del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche presso ---------omissis----------- 
nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

- ha dichiarato di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e da qualsiasi altra disposizione legislativa e regolamentare; 

Preso atto delle fatture, di seguito elencate, emesse da HOTEL ATHENA di TUZI 
GIAMPIERO relative alla fornitura del servizio di ospitalità della popolazione sfollata a seguito 
del sisma del 24-08-2016 e successivi : 

- Fattura n. 7 del 17/11/2016, acquisita al protocollo della Regione al n. 239375 del 
17/11/2016, dell’importo imponibile di euro € 2.431,82 oltre IVA 10% per euro € 243,18, 
per complessivi € 2.675,00 (Registro unico fatture codice progressivo  
n. 0130003044REG02016) per le prestazioni rese nel mese di settembre; 

- Fattura n. 5 del 14/11/2016, acquisita al protocollo della Regione al n. 235081 del 
14/11/2016, dell’importo imponibile di euro 5.170,45 oltre IVA 10% per euro € 517,05, 
per complessivi € 5.687,50 (Registro unico fatture codice progressivo  
n. 0130003043REG02016) per le prestazioni rese nel mese di ottobre; 

Considerato che le condizioni di trattamento applicate da HOTEL ATHENA di TUZI 
GIAMPIERO sono conformi alle sopracitate Convenzioni Quadro sottoscritte, in data 
08/09/2016, tra la Regione Umbria e le Associazioni maggiormente rappresentative delle 
strutture alberghiere e agrituristiche; 
Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), Prot. INPS_4379914 del 
21.09.2016, che attesta la regolarità della corresponsione contributiva-previdenziale dovuta 
dalla HOTEL ATHENA di TUZI GIAMPIERO, ai sensi della normativa vigente; 
Atteso che a seguito della comunicazione di cui sopra si sta procedendo alla verifica del 
possesso dei requisiti di cui, all’art. 80 e ss del D.lgs 50/2016 della azienda HOTEL ATHENA di 
TUZI GIAMPIERO con sede legale in Via Valadier, 3 – 06049 Spoleto (PG) -  P. IVA 
02049320548; 
Considerato che vi è l’oggettiva urgenza di procedere al pagamento delle predette fatture ed 
evitare la possibile richiesta di pagamento di interessi moratori a carico dell’Amministrazione 
regionale; 
Preso atto che, su richiesta della Presidente della Regione Umbria, è stata aperta presso la 
Banca d’Italia, sezione di Perugia, la contabilità speciale n. 6020, intestata: “PRES. REGIONE 
UMBRIA – O.388-16; 
Acquisita, in data 22.12.2016, l’attestazione della regolarità contabile della spesa da parte 



COD. PRATICA: 2016-002-15115 

segue atto n. 13593  del 28/12/2016  4 

della U.O.T. Ricostruzione post sisma ed emergenze; 
Preso atto che l’importo complessivo di euro 8.362,50 IVA inclusa, trova copertura finanziaria 
nelle risorse previste dall’art. 1, comma 4, della D.C.M. del 25 agosto 2016 trasferite nella c.s. 
6020, con imputazione alla tipologia di spesa “sistemazioni alloggiative alternative” sottovoce 
“alberghi” individuata dalla nota del Dipartimento della Protezione Civile prot. n. 
UC/TERAG16/0044398 del 03.09.2016 e successiva nota n. UC/TERAG16/0064447 del 
23/11/2016; 
Dato atto che la spesa di euro 8.362,50 IVA inclusa - può essere imputata, ai sensi della d.g.r. 
del7 dicembre 2005, n. 2109 e della d.g.r. del 21 dicembre 2015, n. 1541, nel modo seguente: 
 

Importo liquidato Conto V livello Centro di costo 

€ 8.362,50 U.1.03.02.99.999 M110226 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nel canale trasparenza del sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 23, c. 1, lett. b e art. 37, c. 1 del D.lgs. 33/2013; 
Visto l’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale del 26 settembre 2016, n. 1069 con la quale sono 
state definite le procedure per la liquidazione delle risorse disponibili nella contabilità speciale  
n. 6020 intestata alla Presidente della Giunta regionale e destinate a far fronte all’emergenza  
conseguente al sisma del 24 agosto 2016; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1896 del 23/12/2009 con cui sono state adottate 
dalla Giunta regionale le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle 
somme dovute dalla Regione Umbria per somministrazioni, forniture  ed appalti ai sensi del 
decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modifiche in legge 3 agosto 2009, n. 102 
(Decreto anticrisi 2009); 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 97 
della l.r. n. 13/2000; 
Visto l’art. 37 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 “Differimento dei termini di pagamento in 
situazioni di emergenza”; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di prendere atto che con nota inviata tramite PEC n. 217378 del 20/10/2016 in via di 

estrema urgenza è stato affidato all’HOTEL ATHENA di TUZI GIAMPIERO con sede legale 
in Via Valadier, 3 – 06049 Spoleto (PG) -  P. IVA 02049320548, il servizio di ospitalità delle 
persone sfollate in seguito al sisma del 24 agosto 2016 e successivi per una disponibilità 
massima di n.17 ospiti; 

3. di liquidare a favore dell’HOTEL ATHENA di TUZI GIAMPIERO, la somma di  € 7.602,27, 
per il servizio di ospitalità della popolazione sfollata a seguito sisma 24/8/2016 e successivi 
per le prestazioni rese nei mesi di settembre ed ottobre per le seguenti Fatture: 
- Fattura n. 7 del 17/11/2016, acquisita al protocollo della Regione al n. 239375 del 

17/11/2016, dell’importo imponibile di euro € 2.431,82 oltre IVA 10% per euro € 243,18, 
per complessivi € 2.675,00 (Registro unico fatture codice progressivo  
n. 0130003044REG02016) per le prestazioni rese nel mese di settembre; 

- Fattura n. 5 del 14/11/2016, acquisita al protocollo della Regione al n. 235081 del 
14/11/2016, dell’importo imponibile di euro 5.170,45 oltre IVA 10% per euro € 517,05, 
per complessivi € 5.687,50 (Registro unico fatture codice progressivo  



COD. PRATICA: 2016-002-15115 

segue atto n. 13593  del 28/12/2016  5 

n. 0130003043REG02016) per le prestazioni rese nel mese di ottobre; 
4. di liquidare all’Agenzia delle Entrate la somma complessiva di euro  € 760,23 quale 

imposta sul valore aggiunto di cui alle fatture sopra richiamate emesse per il periodo 
settembre ed ottobre 2016, da HOTEL ATHENA di TUZI GIAMPIERO; 

5. di dare atto che la spesa pari ad € 8.362,50 IVA inclusa - trova copertura finanziaria nelle 
risorse previste dall’art. 1, comma 4, della D.C.M. del 25 agosto 2016 trasferite nella c.s. 
6020, con imputazione alla tipologia di spesa “sistemazioni alloggiative alternative” 
sottovoce “alberghi” individuata dalla nota del Dipartimento della Protezione Civile prot. n. 
UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016 e la successiva integrazione Prot. DIP/TERAG 
16/0064447 del 23/11/2016; 

6. di stabilire che la spesa di € 8.362,50 IVA inclusa - è imputata, ai sensi della D.G.R. n. 
2109/2005 e della D.G.R. del 21 dicembre 2015, n. 1541, nel modo seguente: 

Importo liquidato Conto V livello Centro di costo 

€ 8.362,50 U.1.03.02.99.999 M110226 

7. di proporre alla Presidente della Giunta regionale, ai sensi della D.G.R. 26 settembre 2016, 
n. 1069: 
- di liquidare a favore di HOTEL ATHENA di TUZI GIAMPIERO, la somma complessiva 

di euro 7.602,27 - per il servizio di ospitalità della popolazione sfollata a seguito sisma 
24/8/2016 e successivi per il periodo settembre e ottobre 2016; 

- di liquidare all’Agenzia delle Entrate la somma complessiva di euro 760,23 quale 
imposta sul valore aggiunto di cui alle fatture sopra richiamate emesse per il periodo 
settembre ed ottobre 2016, da HOTEL ATHENA di TUZI GIAMPIERO; 

8. di autorizzare l’UOT “Ricostruzione post-sisma ed emergenze” ad emettere i relativi 
mandati di pagamento con prelevamento sulla contabilità speciale Presidente Regione 
Umbria – Ord. n. 388/2016 – codice: 6020 – secondo la seguente tabella: 

Importo Creditore Modalità di pagamento 

€ 7.602,27 
HOTEL ATHENA di TUZI GIAMPIERO  
Via Valadier, 3 – 06049 Spoleto (PG)  

P. IVA 02049320548 

mediante bonifico bancario  
IBAN:  

---------omissis----------- 

€  760,23 Agenzia delle Entrate  

9. di trasmettere il presente atto al Servizio “Attività legislativa e Segreteria della Giunta 
Regionale. Promulgazione leggi” per i successivi adempimenti previsti dalla D.G.R. n. 
1069/2016; 

10. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione  ai 
sensi del combinato disposto di cui all’art. 23, c. 1, lett. b e art. 37, c. 1 del  D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33; 

11. di pubblicare il presente atto sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs .  18 aprile 2016, n. 50 

12. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
Perugia lì 22/12/2016 L’Istruttore 

Germana Monni 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 



COD. PRATICA: 2016-002-15115 

segue atto n. 13593  del 28/12/2016  6 

Perugia lì 28/12/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 
Il Responsabile 
Beatrice Alunni 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 28/12/2016 Il Dirigente  

Arch. Alfiero Moretti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


